

Hà Nội, ngày 14 tháng 11 năm 2024

Số: 196 /BC-BCĐTƯ

BÁO CÁO

Kết quả Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2024

Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Quyết định số 87/QĐ-TTg ngày 12/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động (Tháng hành động về ATVSLĐ) hằng năm, Ban Chỉ đạo Tháng hành động về ATVSLĐ Trung ương (BCĐ Trung ương) báo cáo Thủ tướng Chính phủ kết quả tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 và kế hoạch triển khai Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025 như sau:

Phần I

KẾT QUẢ TỔ CHỨC THÁNG HÀNH ĐỘNG về ATVSLĐ NĂM 2024

Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 diễn ra từ ngày 01 đến ngày 31 tháng 5 năm 2024 với nhiều nội dung hoạt động thiết thực, phong phú và được các bộ, ngành, địa phương, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người lao động hưởng ứng sôi nổi, đổi mới, sáng tạo phù hợp với điều kiện tình hình thực tế. Lễ phát động Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 tổ chức phối hợp cùng Tháng Công nhân vào ngày 26 tháng 4 năm 2024 tại Hà Nội với chủ đề: “**Tăng cường đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc và trong chuỗi cung ứng**” đã nhận được sự quan tâm tham dự của các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các cơ quan, bộ, ngành, doanh nghiệp và tầng lớp người lao động. Trên cơ sở tổng hợp báo cáo của 63 tỉnh, thành phố và 13 cơ quan, bộ¹, ngành, 12 tập đoàn, tổng công ty², Ban Chỉ đạo Trung ương báo cáo kết quả tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 cụ thể như sau:

¹ Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Y tế, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Bộ Công Thương, Bộ Xây dựng, Bộ Giao Thông Vận Tải, Bộ Tài Chính, Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Trung ương hội Nông dân Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam, Viện khoa học hàn lâm Việt Nam.

² Tập đoàn Điện lực Việt Nam, Tập đoàn Hóa chất Việt Nam, Tập đoàn Bưu chính viễn thông, Tập đoàn Công nghiệp Cao su Việt Nam, Tập đoàn Công nghiệp Than – Khoáng sản Việt Nam, Tổng Công ty Giấy Việt Nam, Tổng Công ty Hàng Hải Việt Nam -CTCP, Tổng Công ty Đầu tư Phát triển nhà và Đô Thị, Tổng Công ty Lương Thực Miền Nam, Tổng Công ty Phát Điện 2, Tổng Công ty Xi măng Việt Nam, Tổng Công ty Công nghiệp Tàu Thủy.

I. HOẠT ĐỘNG CỦA BCĐ TRUNG ƯƠNG

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ

- Ngày 28 tháng 11 năm 2023, BCĐ Trung ương đã ban hành kế hoạch số 5106/KH-BCĐTU chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 tới các bộ, ngành, địa phương, doanh nghiệp với chủ đề “Tăng cường đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc và trong chuỗi cung ứng”.

Trên cơ sở kế hoạch của Ban Chỉ đạo Trung ương, 100% các đơn vị có báo cáo đã chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với các cơ quan chức năng bộ, ngành, địa phương xây dựng kế hoạch, chương trình, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ với các nội dung phù hợp chủ đề và đặc điểm tình hình của ngành, địa phương, cơ sở.

- BCĐ Trung ương đã tổ chức các cuộc họp bàn kế hoạch triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng công nhân năm 2024 tại các cơ quan trung ương để đảm bảo hiệu quả, thiết thực và mang tính lan tỏa các thông điệp và truyền thông tới đông đảo các tầng lớp Nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp, trong đó phân công nhiệm vụ cho các cơ quan trung ương (Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam) chịu trách nhiệm chính trong việc tổ chức Lễ Phát động Tháng hành động về ATVSLĐ và Tháng Công nhân, đồng thời phân công cho các Bộ, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo đi thăm và tặng quà cho nạn nhân và gia đình nạn nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp³.

- Ngày 16/5/2024, Ban Chỉ đạo Trung ương đã ban hành công văn⁴ gửi các Bộ: Xây dựng, Công Thương, Giao thông vận tải, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Y tế và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc thành lập các đoàn công tác để kiểm tra, nắm bắt tình hình triển khai công tác an toàn, vệ sinh lao động trong Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024⁵, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động về ATVSLĐ và Tháng Công nhân năm 2024

Với quyết tâm tăng cường đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc để giảm thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và hướng tới một nền sản xuất an toàn, có năng suất cao, thực hiện tốt trách nhiệm xã hội, ngày 26 tháng 4 năm 2024, BCĐ Trung ương đã phối hợp với Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tổ chức Lễ phát động Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng

³ Thông báo số 1492/TB-BCĐTU ngày 10 tháng 4 năm 2024

⁴ Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội kiểm tra tại 04 đơn vị (Công ty Cổ phần Luyện kim đen, Công ty Cổ phần Môi trường Việt Xuân Mới (Thái Nguyên) và Công ty Cổ phần nhiệt điện Ninh Bình, Công ty TNHH một thành viên Xi măng Vicem Tam Điệp (Ninh Bình); Bộ Công thương kiểm tra tại 2 đơn vị (Công ty than Ưông Bí - TKV thuộc Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam và Công ty Khe Sim - Chi nhánh Tổng Công ty Đông Bắc); Bộ Xây dựng kiểm tra tại 03 đơn vị (Công ty Cổ phần Xi măng Vicem Bút Sơn, Công ty Cổ phần Xi măng Xuân Thành trên địa bàn tỉnh Hà Nam ngày 04/6/2024 và ngày 05/6/2024 tại Công ty TNHH Duyên Hà, Nhà máy xi măng Duyên Hà trên địa bàn tỉnh Ninh Bình); Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn kiểm tra tại 3 đơn vị (Công ty TNHH Tiên Phong, HTX Dược liệu Trường Sơn và HTX Lâm nghiệp bền vững Thượng Nhật thuộc Quảng Trị và Thừa Thiên Huế).

⁵ Công văn số 2041/BCĐTU-CATLĐ ngày 16/5/2024 của Ban Chỉ đạo Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động Trung ương

Công nhân năm 2024 tại Cung Văn hóa lao động Hữu nghị Việt – Xô nhân dịp ngày Thế giới an toàn và sức khỏe tại nơi làm việc (28/4) và chào mừng kỷ niệm 138 năm Ngày Quốc tế Lao động 1/5, với sự tham dự và chỉ đạo của Đồng chí Bùi Thị Minh Hoài, Bí Thư Trung ương Đảng, Trưởng Ban Dân vận Trung ương; Đồng chí Đào Ngọc Dung, Ủy viên Trung ương Đảng, Bộ trưởng Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội; Đồng chí Nguyễn Đình Khang, Ủy viên Trung ương Đảng, Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, tham gia Lễ phát động có các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương cùng với sự quan tâm của nhiều lãnh đạo các bộ, ngành địa phương, hơn 500 người lao động trên địa bàn thành phố Hà Nội và hơn 100 phóng viên, báo chí, truyền hình trung ương và địa phương đến dự và đưa tin. Lễ phát động đã tạo được hiệu ứng truyền thông, sức lan tỏa mạnh mẽ trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và người lao động; có sự chỉ đạo thống nhất, phát huy sức mạnh tổng hợp tại các địa phương, ngành trong việc quan tâm chăm lo tạo môi trường làm việc an toàn cho người lao động, kịp thời động viên, hỗ trợ và tôn vinh người lao động vào dịp tháng 5 hàng năm.

3. Hoạt động thăm hỏi gia đình nạn nhân bị tai nạn lao động

Nhằm chia sẻ những khó khăn, vất vả với gia đình các nạn nhân bị tai nạn lao động trong quá trình sản xuất, giúp họ vượt qua nỗi đau và ổn định cuộc sống. Ban Chỉ đạo Trung ương đã tặng quà động viên 08 nạn nhân, gia đình nạn nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp ngay tại Lễ phát động. Sau Lễ phát động, các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương⁶ đã đi thăm và tặng quà 12 gia đình nạn nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp tại Hà Nội, Thái Bình và Hà Nam. Một số thành viên Ban Chỉ đạo thuộc các bộ, ngành hoặc đơn vị trực thuộc đã chủ động kịp thời đi thăm và tặng quà các nạn nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp trong đơn vị.

4. Khen thưởng những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc về công tác an toàn, vệ sinh lao động

Để kịp thời ghi nhận, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức triển khai công tác an toàn, vệ sinh lao động, góp phần đảm bảo an toàn, bảo vệ sức khỏe, tính mạng của người lao động trên cả nước, tại lễ Phát động, Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đã trao tặng 05 bằng khen cho 5 tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác an toàn, vệ sinh lao động; Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam trao tặng 05 cờ thi đua cho 5 tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, Bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động”.

Nhân dịp này, Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tặng bằng khen cho 38 tập thể và 31 cá nhân; Cục trưởng Cục An toàn lao động tặng giấy khen cho 174 tập thể và 203 cá nhân; Bộ trưởng Bộ Y tế tặng khen thưởng cho 7 tập thể và 17 cá nhân có nhiều thành tích trong công tác an toàn, vệ sinh lao động ngành y tế; Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và các cấp công đoàn đã tặng 91 cờ, 583 bằng khen, 942 giấy khen cho tập thể, 1.834 bằng khen và 978 giấy khen

⁶ Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Y tế, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Trung ương hội Nông dân Việt Nam.

cho cá nhân có thành tích xuất sắc phong trào “Xanh – Sạch – Đẹp, Bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”.

II. HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG CỦA CÁC BỘ, NGÀNH, ĐỊA PHƯƠNG, DOANH NGHIỆP

1. Hoạt động hưởng ứng của các cơ quan trung ương

Trên cơ sở Kế hoạch triển khai Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024, các bộ, ngành đã xây dựng ban hành kế hoạch và tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ như: thanh tra, kiểm tra, rà soát, phát hiện và khắc phục những nguy cơ mất an toàn; xây dựng kế hoạch phòng ngừa nguy cơ mất an toàn lao động ngay tại các doanh nghiệp, công trình, phân xưởng, tổ đội sản xuất; tăng cường các hoạt động truyền thông, tư vấn, hỗ trợ doanh nghiệp, huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động, tổ chức các hoạt động tại nơi làm việc như chăm sóc, nâng cao sức khỏe người lao động, phòng chống tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; kiện toàn Ban chỉ đạo, Ban tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ...

Một số bộ, ngành có nhiều hoạt động thiết thực hưởng ứng cụ thể như sau:

1.1. Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội

- Với vai trò là cơ quan thường trực BCĐ Trung ương đã chủ động phối hợp với các bộ, ngành, cơ quan thành viên BCĐ Trung ương tham mưu, đề xuất xây dựng chủ đề, kế hoạch, tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024; làm việc với một số doanh nghiệp⁷ khảo sát về tình hình chuẩn bị tổ chức Tháng hành động. Trong 6 tháng đầu năm 2024, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội đã tiến hành 67 cuộc thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về lao động, an toàn, vệ sinh lao động tại 67 đơn vị và xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền xử phạt là 1.076 triệu đồng. Cục An toàn lao động đã tham mưu cho Ban Chỉ đạo Tháng hành động về ATVSLĐ Trung ương tổ chức kiểm tra việc triển khai Kế hoạch số 5106/KH-BCĐTU tại 04 đơn vị trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, Ninh Bình.

- Triển khai thực hiện các hoạt động thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức như xây dựng phóng sự tư liệu tổng quan về những kết quả trong công tác an toàn, vệ sinh lao động năm 2023; xây dựng và phát hành tranh áp phích, các thông điệp, các tuyến tin tuyên truyền về chủ đề và các hoạt động của Tháng hành động. Tổ chức các đoàn phóng viên đi thực tế để nắm bắt thực tế triển khai công tác an toàn, vệ sinh lao động tại các doanh nghiệp, cơ sở; phối hợp với cơ quan báo, đài, tạp chí xây dựng hàng chục chuyên trang, chuyên mục về an toàn, vệ sinh lao động tuyên truyền trong Tháng hành động về ATVSLĐ.

- Phối hợp với Văn phòng Chính phủ tham mưu trình Thủ tướng Chính phủ ban hành 3 Công điện chỉ đạo khắc hậu quả tai nạn lao động đặc biệt nghiêm trọng⁸;

⁷ Công ty Cổ phần Cảng Hải Phòng, Công ty Hóa Chất Mỏ Thái Bình, Công ty TNHH HonDa Việt Nam, Công ty TNHH Optrontec Vina, Công ty TNHH MTV Thuốc lá Thăng Long.

⁸ Công điện số 39/CD-TTg ngày 22/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ về vụ tai nạn lao động đặc biệt nghiêm trọng xảy ra tại Công ty cổ phần Xi măng và Khoáng sản Yên Bái; Công điện số 42/CD-TTg ngày 01/5/2024 về vụ nổ lò hơi tại Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại gỗ Bình Minh thuộc ấp Vàm, xã Thiện Tân, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh

chủ trì trình Thủ tướng Chính phủ ban hành 01 công điện chấn chỉnh, tăng cường công tác an toàn, vệ sinh lao động trên toàn quốc⁹ và ban hành công văn gửi Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, các Tập đoàn, Tổng công ty, đặc biệt là các tổ chức dịch vụ huấn luyện, kiểm định nhằm tăng cường quản lý, tuân thủ pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động¹⁰.

- Tổ chức đối thoại định kỳ Hội đồng Quốc gia về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024 nhằm chia sẻ thông tin, tăng cường sự hiểu biết giữa người sử dụng lao động, người lao động và cơ quan quản lý nhà nước. Qua đó, góp phần xây dựng cơ chế chính sách phù hợp với thực tiễn để vừa đảm bảo quyền lợi của người lao động cũng như quyền lợi của người sử dụng lao động trong công tác an toàn, vệ sinh lao động. Tại buổi đối thoại, Hội đồng đã trao đổi, đối thoại với các địa phương, doanh nghiệp về các nhóm vấn đề như pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động, hiểu biết về các văn bản quy phạm pháp luật và triển khai trong thực tiễn; những nội dung huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động, khám bệnh định kỳ, quan trắc môi trường lao động.

- Chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành trình Chính phủ dự thảo Nghị quyết ban hành Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới.

1.2. Bộ Y tế

- Ban hành văn bản¹¹ chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế xây dựng kế hoạch thực hiện hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ. Qua đó đã có 46 tỉnh, thành phố, 25 đơn vị trực thuộc Bộ Y tế ban hành kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng.

- Cục Quản lý Môi trường Y tế phối hợp với Công đoàn Y tế Việt Nam, Tạp chí Lao động và Công đoàn Y tế tổ chức Lễ hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ và Tháng Công nhân của ngành y tế tại Bệnh viện Bạch Mai với sự tham gia của gần 500 cán bộ, viên chức người lao động các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế và Công đoàn ngành y tế địa phương.

Bộ Y tế đã tổ chức 03 hội thảo phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành về vệ sinh lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp cho 63 tỉnh, thành phố và các đơn vị trực thuộc; 03 lớp đào tạo cấp chứng chỉ chứng nhận chuyên môn về y tế lao động cho 90 người làm công tác y tế tại doanh nghiệp.

- Các đơn vị y tế tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho gần 207.000 người lao động; khám phát hiện bệnh nghề nghiệp tại 18.537 đơn vị; tiến hành đo kiểm môi trường lao động cho hơn 1.250 đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh.

Đồng Nai; Công điện số 74/CĐ-TTg ngày 30/7/2024 về vụ tai nạn lao động đặc biệt nghiêm trọng tại Công ty than Hòn Gai

⁹ Công điện số 51/CĐ-TTg ngày 21/5/2024.

¹⁰ Công văn số 2354/LĐTBXH-CATLĐ ngày 4/6/2024 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội.

¹¹ Công văn số 435/BYT-MT ngày 15/02/2023 của Bộ Y tế.

- Thăm và tặng quà cho 10 viên chức Bệnh viện Phổi tỉnh Hà Nam mắc bệnh nghề nghiệp, tai nạn lao động; tổ chức khám phát hiện bệnh nghề nghiệp cho toàn bộ cán bộ, viên chức của Bệnh viện Phổi tỉnh Hà Nam.

- Thành lập đoàn kiểm tra công tác an toàn, vệ sinh lao động tại 10 đơn vị: Bệnh viện đa khoa Trung ương Huế, Viện vec sin sinh phẩm Nha Trang, bệnh viện Hữu nghị Việt Nam - Cu Ba Đồng Hới, Viện Kiểm nghiệm thuốc Trung ương, Bệnh viện hữu nghị Việt Đức, Bệnh viện răng hàm mặt Trung ương, Bệnh viện Y học Cổ truyền Trung ương, Bệnh viện Tuệ Tĩnh, Viện vệ sinh dịch tễ Trung ương, Bệnh viện Phong - Da liễu Trung ương Quỳnh Lập.

1.3. Bộ Quốc phòng

- Bộ Quốc phòng đã ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ¹². Chỉ đạo Truyền hình Quân đội Nhân dân, Báo Quân đội nhân dân, Trung tâm Phát thanh - Truyền hình quân đội, cơ quan báo chí của địa phương thực hiện tuyên truyền về công tác an toàn vệ sinh lao động trước, trong và sau Tháng hành động. Xây dựng phóng sự nhận diện nguy cơ mất an toàn, ứng dụng công nghệ trong việc bảo đảm an toàn lao động và 01 phim tuyên truyền về Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 trong đó nêu gương các đơn vị, cơ sở điển hình để từ đó nâng cao nhận thức về công tác an toàn, vệ sinh lao động trong toàn quân; xuất bản Tạp chí công tác an toàn, vệ sinh lao động trong quân đội; tổ chức phỏng vấn, tọa đàm, viết gần 690 tin bài đăng trên các báo trung ương, địa phương.

- Tổ chức lễ mít tinh toàn quân hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ tại Lữ đoàn 249 Binh chủng Công binh ngày 03/5/2024, với sự tham gia của các đồng chí lãnh đạo Bộ Quốc phòng, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, và hơn 250 cán bộ, chiến sỹ, công nhân viên quốc phòng đại diện của các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn thành phố Hà Nội. Ngay sau Lễ phát động hưởng ứng của Bộ, các binh chủng, tổng cục, quân khu trực thuộc cũng đồng loạt tổ chức các hoạt động hưởng ứng (toàn quốc đã tổ chức được 910 cuộc mít tinh với sự tham gia của 154.700 người).

- Tổ chức 411 cuộc thanh tra, kiểm tra về ATVSLĐ; 243 đợt kiểm tra môi trường làm việc, đo đạc, kiểm tra được gần 11.000 mẫu môi trường lao động; tổ chức hơn 1.236 lớp huấn luyện cho gần 145.600 người; tổ chức thăm và tặng quà cho 689 gia đình nạn nhân bị tai nạn lao động.

1.4. Bộ Công an

- Hướng dẫn Công an các đơn vị, địa phương lập kế hoạch triển khai hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ tại các đơn vị và thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động¹³.

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về an toàn vệ sinh lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp, phòng chống cháy, nổ cho cán bộ, chiến sỹ, học viên, công nhân công an, lao động hợp đồng; tổ chức 234 cuộc

¹² Kế hoạch số 87//KH-TCKT ngày 04/01/2024

¹³ Kế hoạch số 56/KH-BCA -H06 ngày 02/2/2024 và Kế hoạch số 191/KH-BCA-X03 ngày 15/4/2024

tọa đàm, hội thảo về an toàn, vệ sinh lao động cho hơn 5.700 cán bộ chiến sỹ; đăng 1.071 phóng sự, tin, bài trên các phương tiện thông tin đại chúng tuyên truyền về an toàn, vệ sinh lao động.

- Tổ chức 514 lớp tập huấn, huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động với gần 4.700 người tham dự, khám sức khỏe định kỳ cho gần 67.600 cán bộ, chiến sỹ; thực hiện 99 mẫu quan trắc môi trường lao động, 100% các mẫu đạt yêu cầu.

- Tổ chức hơn 900 cuộc kiểm tra, tự kiểm tra trong ngành và tham gia 100 đoàn công tác kiểm tra liên ngành về an toàn, vệ sinh lao động, qua đó kịp thời phát hiện các nguy cơ tiềm ẩn gây mất an toàn, vệ sinh lao động, thực hiện các biện pháp khắc phục, hạn chế những ảnh hưởng có hại đối với sức khỏe cán bộ, chiến sỹ và các đối tượng trong các cơ sở giam giữ do Bộ Công an quản lý; tổ chức 1.949 cuộc diễn tập phương án chữa cháy. Chủ động phòng ngừa tai nạn lao động, cải thiện điều kiện lao động tại nơi làm việc.

1.5. Bộ Công Thương

- Chỉ đạo các Sở Công Thương, các tập đoàn, tổng công ty, doanh nghiệp và các đơn vị trực thuộc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ¹⁴ phù hợp đặc thù sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, đơn vị đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm; các đơn vị trực thuộc bộ tiến hành rà soát, bổ sung các nội quy, quy trình, biện pháp làm việc an toàn đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động. Tổ chức gần 3.000 cuộc thanh tra, kiểm tra tại 530 đơn vị, qua đó phát hiện có 109 cơ sở sản xuất kinh doanh vi phạm pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động; tổ chức 1.118 cuộc tự kiểm tra về an toàn, vệ sinh lao động, rà soát phát hiện hơn 5.000 nguy cơ, rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động; kiểm tra hiện trạng công nghệ, kỹ thuật an toàn, điều kiện lao động đặc biệt ở các đơn vị có nhiều yếu tố nguy hiểm, độc hại, sử dụng các thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn vệ sinh lao động; quan trắc môi trường lao động cho 1.034 cơ sở; tổ chức 1.061 lớp tập huấn, huấn luyện cho gần 98.000 lượt người; tổ chức 969 cuộc thi tìm hiểu pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động với gần 24.000 người tham gia; thăm và tặng quà 1.581 nạn nhân và gia đình nạn nhân bị tai nạn lao động.

- Chỉ đạo tăng cường công tác an toàn trong sử dụng nồi hơi, thiết bị chịu áp lực¹⁵; đảm bảo an toàn trong khai thác than¹⁶, trong đó chỉ đạo tăng cường tổ chức kiểm tra, kết hợp tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn việc thực hiện quy định pháp luật, tiêu chuẩn, quy quy chuẩn kỹ thuật an toàn trong hoạt động khai thác than, cương quyết dừng hoạt động nếu vi phạm quy định về an toàn lao động.

1.6. Bộ Xây dựng

- Ban hành văn bản hướng dẫn các sở Xây dựng, các tổ chức, cá nhân tham gia hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ¹⁷. Phối hợp với Công đoàn Xây dựng Việt Nam tổ chức hội nghị Chương trình hành động triển khai thực hiện công tác An toàn, vệ sinh lao động ngành Xây dựng và ký kết thực hiện 10 nội dung nhằm

¹⁴ Công văn số 9333/BCT-ATMT ngày 29/12/2023

¹⁵ Công văn số 2990/BCT-ATMT ngày 7/5/2024 của Bộ Công thương.

¹⁶ Công văn số 3321/BCT-ATMT ngày 17/5/2024 của Bộ Công thương về đảm bảo an toàn trong khai thác than.

¹⁷ Công văn số 1304/BXD-GĐ ngày 27/03/2024.

đẩy mạnh các hoạt động quản lý an toàn, vệ sinh lao động của ngành Xây dựng trong năm 2024 và những năm tiếp theo.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra công tác quản lý an toàn, vệ sinh lao động đối với các chủ thể tham gia thi công xây dựng tại 40 công trình ở 14 địa phương¹⁸; các địa phương đã tổ chức thanh tra, kiểm tra về công tác an toàn, vệ sinh lao động trong lĩnh vực xây dựng tại hơn 400 công trình, đơn vị và các cơ sở sản xuất vật liệu xây dựng.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới về An toàn, vệ sinh lao động trong xây dựng đến các cơ quan chuyên môn về xây dựng cấp tỉnh, cấp huyện và các chủ thể tham gia hoạt động xây dựng tại địa phương; Các cơ quan thông tin, báo chí, tổ chức công đoàn thuộc Bộ đã có hơn 40 tin/bài/phóng sự về kế hoạch, các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ trong lĩnh vực xây dựng trên các báo điện tử, trang thông tin điện tử của Bộ và của các cơ quan, đơn vị.

- Ban hành văn bản hướng dẫn, đôn đốc các địa phương tăng cường công tác quản lý an toàn trong thi công xây dựng, sản xuất vật liệu xây dựng và cấu kiện xây dựng¹⁹.

1.7. Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam

- Ban hành 03 văn bản chỉ đạo²⁰, hướng dẫn các cấp công đoàn tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, công nhân viên chức lao động về công tác ATVSLĐ và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ với các nội dung phù hợp với chủ đề và đặc điểm tình hình của địa phương, ngành. Nhân dịp Tháng hành động, các cấp công đoàn đã thăm hỏi, động viên và tặng quà cho hơn 1.570 nạn nhân, gia đình nạn nhân bị tai nạn lao động.

- Hưởng ứng chủ đề Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam lần đầu tiên đã tổ chức cuộc thi trực tuyến “Công nhân, viên chức, lao động tìm hiểu về công tác An toàn, vệ sinh lao động” ở quy mô toàn quốc. Cuộc thi diễn ra trên Tạp chí điện tử laodongcongdoan.vn đã thu hút 836.177 người tham gia dự thi thuộc 82 Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Công đoàn ngành Trung ương, Công đoàn Tổng Công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn với 34.772 người trả lời đúng 100% câu hỏi trắc nghiệm. Qua cuộc thi, các cấp công đoàn đã thể hiện tinh thần trách nhiệm trong việc chỉ đạo, đôn đốc đoàn viên, người lao động hưởng ứng tham gia, góp phần nâng cao kiến thức, hiểu biết pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động; tăng cường ý thức tuân thủ các nội quy, quy trình làm việc bảo đảm an toàn tại nơi làm việc, góp phần phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; phát hiện, biểu dương,

¹⁸ Hà Nội, Hà Nam, Nam Định, Hưng Yên, Bắc Giang, Thái Nguyên, Quảng Ngãi, Bình Định, Phú Yên, Khánh Hòa, Bình Thuận, Ninh Thuận, Vũng Tàu, TP. Hồ Chí Minh.

¹⁹ Công văn số 2033/BXD-GĐ ngày 14/5/2024 của Bộ Xây dựng.

²⁰ Công đoàn Giáo dục Việt Nam (96.184 người tham gia); Công đoàn Y tế Việt Nam (56,07% đoàn viên của đơn vị tham gia); Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội và Liên đoàn Lao động tỉnh Hòa Bình; Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh, Nghệ An, Lào Cai, Điện Lực Việt Nam; Quảng Ngãi, Yên Bái, Kon Tum; Quảng Ninh, Khánh Hòa, Lâm Đồng, Hà Nội, Đà Nẵng, Bà Rịa - Vũng Tàu.

tôn vinh, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay trong công tác an toàn vệ sinh lao động và bảo vệ môi trường.

- Hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam đã tổ chức 10 lớp tập huấn An toàn, vệ sinh lao động và kỹ năng phương pháp hoạt động của mạng lưới an toàn vệ sinh viên và hướng dẫn chăm sóc sức khỏe người lao động và phòng chống bệnh nghề nghiệp tại 9 địa phương²¹. Biên soạn, in ấn, phát hành 1.500 cuốn sổ tay.

- Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam đã thành lập đoàn kiểm tra công tác an toàn, vệ sinh lao động tại 4 đơn vị: Liên đoàn Lao động tỉnh Quảng Ngãi, Quảng Ninh, Bà Rịa - Vũng Tàu và Công đoàn Dệt May Việt Nam.

1.8. Bộ Giao thông vận tải

- Đã xây dựng, ban hành Kế hoạch²² tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ 2024 của Bộ Giao thông vận tải và phát động Tháng hành động về ATVSLĐ, Tháng công nhân năm 2024 ngày 7/5/2024 với chủ đề “Tăng cường đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc, trong hoạt động vận tải và tại các công trình, dự án của Bộ Giao thông vận tải, đặc biệt là các dự án, công trình quan trọng quốc gia” tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thuộc và tất cả các công trình, dự án thuộc Bộ Giao thông vận tải; ban hành các văn bản chỉ đạo về tăng cường công tác quản lý chất lượng, tiến độ, bảo đảm an toàn giao thông, an toàn lao động và vệ sinh môi trường các dự án đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông do Bộ Giao thông vận tải quản lý²³; đảm bảo an toàn trong quá trình thi công xây dựng công trình giao thông²⁴.

- Các cơ quan, đơn vị thuộc bộ đã đẩy mạnh triển khai các chương trình hành động cụ thể về đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, phòng chống cháy nổ, giảm căng thẳng tại nơi làm việc; quan tâm cải thiện điều kiện làm việc; tổ chức 88 lớp huấn luyện, bồi dưỡng các kỹ năng nhận diện, đánh giá nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc; tổ chức các cuộc thi về an toàn, vệ sinh lao động như: Thi sáng kiến cải thiện điều kiện làm việc; thi cán bộ, an toàn vệ sinh viên giỏi, thi tìm hiểu pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động thu hút gần 1.200 người tham gia.

- Bên cạnh đó, Bộ Giao thông vận tải cũng chỉ đạo tăng cường các hoạt động tư vấn, cung cấp thông tin, hướng dẫn các biện pháp an toàn, vệ sinh lao động; rà soát, bổ sung, hoàn thiện các nội quy, quy trình, biện pháp kỹ thuật an toàn lao

²¹ Quảng Ngãi, Yên Bái, Kon Tum; Quảng Ninh, Khánh Hòa, Lâm Đồng, Hà Nội, Đà Nẵng, Bà Rịa - Vũng Tàu

²² Quyết định số 460/QĐ-BGTVT ngày 23/4/2024 của Bộ trưởng Bộ GTVT về việc kế hoạch tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024.

²³ Các Công văn số 4717/BGTVT-CQLXD ngày 04/05/2024 và số 5258/BGTVT-CQLXD ngày 17/5/2024 của Bộ GTVT; các Công văn số 1357/CQLXD-QLXD2 ngày 22/5/2024 và số 1402/CQLXD-DAĐT1 ngày 24/5/2024 của Cục Quản lý đầu tư xây dựng; Công văn số 1478/BQLDAĐS-KTTĐ ngày 04/6/2024 của Ban Quản lý dự án Đường sắt; Công văn số 5356/BGTVT-TCCB ngày 21/5/2024.

²⁴ Quyết định số 460/QĐ-BGTVT ngày 23/4/2024 của Bộ trưởng Bộ GTVT về việc kế hoạch tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024

động tại nơi làm việc, công trình, dự án; rà soát, đánh giá các nguy cơ, rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động và có các giải pháp đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động.

1.9. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Đã ban hành văn bản²⁵ về việc triển khai Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 gửi các đơn vị trực thuộc Bộ, các Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thuộc Bộ tiến hành rà soát, bổ sung các nội quy, quy trình, biện pháp đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc; kiểm tra hiện trạng công nghệ, kỹ thuật an toàn, điều kiện lao động đặc biệt ở các đơn vị có nhiều yếu tố nguy hiểm, độc hại, sử dụng các thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn vệ sinh lao động.

- Lồng ghép các buổi họp để tuyên truyền an toàn, vệ sinh lao động trong việc sử dụng chất cải tạo xử lý môi trường trong nuôi trồng thủy sản; tổ chức 64 lớp huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động cho hơn 2.000 người lao động; lồng ghép các đợt kiểm tra tàu thuyền khai thác đã thực hiện kiểm tra kỹ thuật an toàn; khuyến khích người nuôi trồng, khai thác thủy sản áp dụng khoa học, công nghệ thân thiện với môi trường vào hoạt động sản xuất, kinh doanh nhằm cải thiện điều kiện lao động, đảm bảo an toàn cho người lao động.

10. Bộ Tài Chính

- Căn cứ công văn²⁶ hướng dẫn của Bộ Tài chính, các đơn vị ban hành kế hoạch triển khai Tháng hành động về ATVSLĐ phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị.

- Đã tổ chức tuyên truyền, phát tài liệu tuyên truyền về Luật An toàn, vệ sinh lao động và các văn bản hướng dẫn thi hành; tập trung tuyên truyền, phổ biến các nguy cơ, rủi ro mất an toàn lao động cũng như các biện pháp phòng ngừa, kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc. Hướng dẫn kỹ năng làm việc an toàn cho người lao động để phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. Thực hiện mua sắm, trang cấp các phương tiện bảo vệ cá nhân cho người lao động theo quy định; tăng cường công tác kiểm tra, tự kiểm tra, rà soát, đánh giá nguy cơ, rủi ro về an toàn lao động khi vận hành, sử dụng, bảo trì máy, thiết bị, vật tư.

1.11. Trung ương Hội Nông dân Việt Nam

Đã ban hành văn bản hướng dẫn Hội Nông dân các tỉnh, thành phố triển khai các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động; phát hành hàng ngàn tờ rơi, áp phích đến tận gia đình hội viên nông dân; đã lồng ghép tổ chức được trên 2.000 cuộc tuyên truyền phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và nâng cao kiến thức về an toàn, vệ sinh lao động với chủ đề về an toàn điện, an toàn máy và an toàn trong sử dụng hóa chất nông nghiệp cho 250.000 lượt cán bộ hội cơ sở và hội viên nông dân.

Thay mặt BCĐ Trung ương hội đã đến thăm và tặng quà 04 nạn nhân bị tai nạn lao động tại tỉnh Thái Bình.

2. Hoạt động hưởng ứng của các địa phương

Ngay sau Lễ phát động Tháng hành động về ATVSLĐ của BCĐ Trung ương, các tỉnh, thành phố trên cả nước cũng đã đồng loạt hưởng ứng, đổi mới các hoạt động đảm bảo thiết thực, có hiệu quả phù hợp với điều kiện lao động, sản xuất

²⁵ Công văn số 1225/BNN-KTHT ngày 23/02/2024 của Bộ NN và PTNT.

²⁶ Công văn số 629/VP-QT ngày 17/05/2024.

kinh doanh, có tỉnh đã chủ động tổ chức hưởng ứng trước Lễ Phát động của Trung ương như Hà Nội, Đồng Nai... Kết quả cụ thể như sau:

2.1. Các hoạt động thông tin, tuyên truyền về an toàn, vệ sinh lao động:

Các cơ quan báo, đài phát thanh và truyền hình ở trung ương và địa phương đã liên tục phát gần 6.500 tin, bài, tọa đàm, phỏng vấn, phóng sự trên các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt là tuyên truyền trên các đài quận, huyện, xã, phường; hơn 400.000 tờ rơi, tranh áp phích và các ấn phẩm thông tin tuyên truyền về an toàn, vệ sinh lao động được in, phát miễn phí tới doanh nghiệp, người lao động. Các hoạt động thông tin, truyền thông đa dạng, phong phú cả về nội dung và các kênh tuyên truyền góp phần truyền tải các kiến thức về an toàn, vệ sinh lao động đến với đông đảo tầng lớp nhân dân lao động trong cả nước.

2.2. Hoạt động thanh tra, kiểm tra và tự kiểm tra về an toàn, vệ sinh lao động: Trong Quý II năm 2024, toàn quốc tổ chức gần 15.000 cuộc thanh tra, kiểm tra và tự kiểm tra. Trong đó có gần 3.000 doanh nghiệp được cơ quan chức năng thanh tra, kiểm tra (tăng 10% số đơn vị được thanh tra, kiểm tra so với cùng kỳ năm 2023). Các cuộc thanh tra, kiểm tra tập trung tại các lĩnh vực có nguy cơ, rủi ro cao về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. Nội dung thanh tra, kiểm tra tập trung vào việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động; việc sử dụng, kiểm định máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động. Hoạt động tự kiểm tra về an toàn, vệ sinh lao động cũng đã được các địa phương, doanh nghiệp đặc biệt quan tâm. Ngoài ra đã có hơn 12.000 cuộc tự kiểm tra được tiến hành, qua đó có gần 28.600 nguy cơ, rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động được phát hiện và có hơn 10.500 nội quy, quy trình làm việc an toàn đã được các doanh nghiệp xây dựng, ban hành và niêm yết tại nơi làm việc.

2.3. Công tác huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động: Trong quý II năm 2024 đã có gần 835.000 lượt người được huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động, trong đó huấn luyện cho đối tượng người lao động trong khu vực không có hợp đồng lao động là hơn 3.300 lượt người. Một số địa phương triển khai tốt như: Thành phố Hồ Chí Minh, Hà Nội, Bà Rịa – Vũng Tàu, Quảng Ninh, Quảng Bình.

2.4. Một số hoạt động khác: Hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ, cả nước đã tổ chức gần 1.600 cuộc thi tìm hiểu kiến thức pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động, thi an toàn vệ sinh viên giỏi, thu hút gần 240.000 lượt người lao động và quần chúng nhân dân tham gia (tăng gần 50% so với cùng kỳ năm 2023). Các cuộc thi được tổ chức theo cả 2 hình thức trực tuyến hoặc trực tiếp như: Liên đoàn Lao động tỉnh Phú Thọ, thành phố Đà Nẵng, Bình Định, Long An, Bình Phước, Khánh Hòa; tổ chức Hội thi An toàn, vệ sinh viên giỏi; tỉnh Tiền Giang tổ chức Hội thi An toàn, vệ sinh lao động - Phòng, chống cháy nổ. Các địa phương đã tổ chức thăm hỏi, động viên hơn 7.000 nạn nhân và gia đình nạn nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

3. Hưởng ứng của một số tập đoàn, tổng công ty, doanh nghiệp

Ngay từ cuối tháng 4 năm 2024, các tập đoàn, tổng công ty đã tổ chức nhiều hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ kết hợp với hoạt động phòng chống cháy nổ tại nơi làm việc, tiêu biểu như:

a) Tập đoàn Công nghiệp Cao su Việt Nam: Ban hành văn bản liên tịch chỉ đạo và xây dựng kế hoạch hướng dẫn các đơn vị trong tập đoàn tổ chức Tháng

hành động về ATVSLĐ và Tháng Công nhân năm 2024²⁷. Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Tháng hành động tại Công ty cổ phần cao su Đồng Phú với sự tham dự của gần 450 đại biểu đến từ 50 đơn vị trực thuộc; thăm hỏi và tặng quà cho 94 cán bộ công nhân viên bị tai nạn lao động với tỷ lệ thương tật trên 31%; trao tặng 60 căn nhà Mái ấm công đoàn, hỗ trợ 15 công trình thiết chế văn hóa cơ sở và Ánh sáng công đoàn; trao danh hiệu “Công nhân Cao su Việt Nam ưu tú” cho 261 người lao động.

Tổ chức 132 lớp huấn luyện cho 36.712 đối tượng; tổ chức tự kiểm tra liên ngành 20 cuộc và phát hiện 11 vi phạm về an toàn, vệ sinh lao động; tự rà soát phát hiện 48 nguy cơ, rủi ro về ATVSLĐ và xây dựng, bổ sung 39 nội quy, quy trình làm việc an toàn; tổ chức quan trắc môi trường cho 69 cơ sở sản xuất; tổ chức 54 cuộc khám sức khỏe với 27.401 người được khám sức khỏe, phát hiện bệnh nghề nghiệp.

b) *Tập đoàn Điện lực Việt Nam*: Đã ban hành kế hoạch triển khai và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trong Thành viên tổ chức hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2023²⁸; Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị cấp trên tăng cường công tác an toàn trong sử dụng nồi hơi, thiết bị chịu áp lực; phân công cụ thể cho các phòng, ban tổ chức thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đặc thù đơn vị; ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội, truyền thanh nội bộ để thông tin, tuyên truyền các chế độ, chính sách, các nguyên nhân, nguy cơ, rủi ro mất an toàn, vệ sinh lao động với 3.750 tin, bài; xây dựng phóng sự tuyên truyền theo chủ đề như “Đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động”, “Chuyển đổi số giúp nâng cao công tác an toàn lao động”, “Tình trạng chơi điều dẫn đến sự cố điện ngày càng gia tăng”, “Giảm thiểu tai nạn điện đang là vấn đề cấp bách, cần sự vào cuộc của cả cộng đồng”, “Đảm bảo hành lang an toàn lưới điện mùa mưa bão”...; nói chuyện chuyên đề về “Thực hiện văn hóa an toàn tại doanh nghiệp” nhằm góp phần nâng cao nhận thức, ý thức tự giác thực hiện nghiêm các quy trình, quy định an toàn.

Tổ chức gần 2.200 cuộc tự kiểm tra liên ngành tại 292 doanh nghiệp, cơ sở; Tự kiểm tra, rà soát và phát hiện gần 3.300 nguy cơ, rủi ro mất an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc và 634 nội quy, quy trình làm việc an toàn được xây dựng, bổ sung. Thực hiện quan trắc môi trường lao động cho 747 cơ sở sản xuất và 1.205 cuộc quan trắc môi trường lao động; tổ chức ký cam kết thực hiện tốt công tác an toàn, vệ sinh lao động, giảm thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, cải thiện điều kiện lao động trong các phân xưởng, tổ, đội sản xuất.

c) *Tập đoàn Công nghiệp Than Khoáng sản – Việt Nam*: Ban hành Kế hoạch tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ của Tập đoàn. Đẩy mạnh công tác tự kiểm tra tại doanh nghiệp nhằm phát hiện sớm và ngăn ngừa các nguy cơ mất an toàn, giải quyết triệt để các tồn tại, thiếu sót về công tác an toàn, vệ sinh lao động; tổ chức kiểm tra toàn diện về công tác an toàn vệ sinh lao động tại nhiều đơn vị thuộc tập đoàn; rà soát lắp đặt thiết bị, đường đi lại, đặc biệt là những vị trí thượng dốc, bổ sung các thiết bị đảm bảo an toàn trong quá trình hoạt động đồng thời xử lý

²⁷ Kế hoạch số 182/KHLT-CSVN-CĐCS ngày 29/03/2024 của Tập đoàn Công nghiệp Cao su Việt Nam và Công đoàn Cao su Việt Nam.

²⁸ Văn bản số 267/EVN-AT ngày 16/01/2024 của Tập đoàn Điện lực Việt Nam.

những vị trí chưa đảm bảo an toàn, tăng cường cơ giới hóa, tự động hóa, ưu tiên đầu tư áp dụng công nghệ tiên tiến phù hợp nhằm nâng cao năng suất giảm tiêu hao sức lao động.

d) Tổng Công ty Công nghiệp Tàu thủy: Tổ chức Lễ Phát động Tháng Công nhân - Tháng hành động về ATVSLĐ động tại Công ty TNHH MTV Đóng tàu Phà Rừng vào ngày 8/5/2024. Tổ chức 42 lớp huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động cho 7.606 người, trong đó huấn luyện cho 531 người lao động làm việc không theo hợp đồng lao động. Tổ chức huấn luyện kỹ thuật nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn cho 163 người. Triển khai 13 phong trào thi đua về an toàn, vệ sinh lao động với 3.836 người tham gia; 2 cuộc thi tìm hiểu pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động với 280 người tham gia. Tự kiểm tra về an toàn, vệ sinh lao động 59 cuộc, rà soát phát hiện 311 nguy cơ, rủi ro, bổ sung 17 nội quy, quy trình làm việc an toàn. Tổ chức khám sức khỏe cho 7.895 người lao động. Tổ chức 6 cuộc quan trắc môi trường lao động.

đ) Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam: Ban hành văn bản chỉ đạo²⁹ triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 đến các đơn vị trong Tập đoàn. Có 603 cơ sở đã báo cáo kết quả tổ chức hưởng ứng Tháng hành động. Tổ chức huấn luyện cho 20.433 người với 230 lớp. Phát động, triển khai 91 chiến dịch phong trào thi đua về an toàn, vệ sinh lao động với sự tham gia của 16.925 người. Tổ chức 32 cuộc thi tìm hiểu pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động với 4.004 người tham gia; 3 cuộc thi an toàn vệ sinh viên giỏi với 63 người tham gia. Tổ chức 52 cuộc thanh tra, kiểm tra liên ngành. Tự kiểm tra 321 cuộc, phát hiện 72 nguy cơ, rủi ro và bổ sung 56 nội quy, quy trình làm việc an toàn. Quan trắc môi trường lao động cho 457 cơ sở, khám sức khỏe định kỳ cho 20.489 người lao động. Thăm và tặng quà cho 211 nạn nhân và gia đình nạn nhân.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt được

- Lễ phát động Tháng hành động về ATVSLĐ được tổ chức phối hợp với Lễ phát động Tháng Công nhân năm 2024 đã tạo được hiệu ứng truyền thông, sức lan tỏa mạnh mẽ trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và người lao động từ Trung ương đến cơ sở, phát huy sức mạnh tổng hợp tại các địa phương, ngành trong việc quan tâm chăm lo tạo môi trường làm việc an toàn cho người lao động, bên cạnh đó kịp thời động viên, hỗ trợ và tôn vinh người lao động vào dịp Tháng 5 hàng năm. Lễ Phát động đã vinh dự được đón tiếp đồng chí Bùi Thị Minh Hoài, Bí thư Trung ương Đảng, Trưởng ban Dân vận Trung ương đến dự và chỉ đạo đã thể hiện sự quan tâm của các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước trong công tác an toàn, vệ sinh lao động, luôn lắng nghe, chia sẻ và tích cực giải quyết các khó khăn, vướng mắc bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của công nhân, người lao động, luôn tạo điều kiện tốt nhất cho người lao động được làm việc trong môi trường an toàn.

- Các hoạt động truyền thông kịp thời trên qui mô rộng về tai nạn, sự cố trước, trong và sau tháng hành động đã góp phần cảnh báo và nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, doanh nghiệp có sự chuyển biến và quan tâm hơn đến công tác an

²⁹ Công văn số 1137/VNPT-NL ngày 7/02/2024 của Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam.

toàn, vệ sinh lao động, phòng chống tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, chú ý đầu tư để cải tiến công nghệ, cải thiện điều kiện làm việc.

- Việc tổ chức triển khai thực hiện Tháng hành động về ATVSLĐ của các bộ, ngành, địa phương, doanh nghiệp đã thực sự đi vào chiều sâu và hiệu quả, gắn với chức năng, nhiệm vụ của mình đặc biệt là chăm lo người lao động bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và cả người lao động ở khu vực phi kết cấu. Nhiều hoạt động thiết thực nhằm giảm căng thẳng, giảm xung đột tại nơi làm việc đã được bộ, ngành, doanh nghiệp thực hiện, hưởng ứng tích cực. Nhiều Tập đoàn, Tổng Công ty đã hưởng ứng mạnh mẽ Tháng hành động về ATVSLĐ và báo cáo về cơ quan thường trực như: Tập đoàn Công nghiệp Cao su Việt Nam, Tập đoàn Điện lực Việt Nam, Tập đoàn Công nghiệp Than – Khoáng sản Việt Nam, Tổng Công ty Hàng hải Việt Nam, Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam, Tổng Công ty Lương thực Miền nam, Tổng Công ty Công nghiệp Tàu thủy, Tổng Công ty Đầu tư phát triển Nhà và đô thị.

- Các doanh nghiệp đã quan tâm, chú trọng đến công tác quan trắc môi trường, cải thiện điều kiện làm việc, tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám phát hiện bệnh nghề nghiệp, chăm sóc sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp cho người lao động.

- Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát được tăng cường trong, trước và sau Tháng hành động, công tác tự kiểm tra, kiểm soát phòng ngừa các nguy cơ và yếu tố có hại gây bệnh nghề nghiệp đã được tăng cường hơn.

- Một số địa phương không để xảy ra tai nạn lao động nặng hoặc tai nạn lao động chết người trong quý II năm 2024 như: Bình Thuận, Sơn La; một số địa phương giảm mạnh tỷ lệ tai nạn lao động so với cùng kỳ năm trước như: Tây Ninh (giảm 53,6%), Sóc Trăng (giảm 50%), Phú Thọ (giảm 30%).

2. Tồn tại, hạn chế

- Các nội dung hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ trong các làng nghề, khu vực không có quan hệ lao động còn ở diện hẹp, chưa tạo được chuyển biến mạnh mẽ, tích cực.

- Một số chủ doanh nghiệp chưa chú trọng công tác quản lý, giám sát an toàn, vệ sinh lao động; chưa chủ động tiếp cận, cập nhật các quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động; chưa tuân thủ các biện pháp đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc.

- Công tác tổng kết, báo cáo kết quả tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ ở một số địa phương còn chậm; một số báo cáo còn chung chung, không báo cáo theo hướng dẫn, không đánh giá kết quả, gây khó khăn cho cơ quan thường trực trong việc tổng hợp số liệu báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

- Nhận thức về công tác an toàn, vệ sinh lao động của người lao động ở một số nơi như vùng sâu, vùng xa, biển đảo... chưa cao nên việc tổ chức các hoạt động còn mang tính hình thức, thụ động; các hoạt động hưởng ứng mới chỉ tập trung ở doanh nghiệp lớn, chưa thu hút được các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh nhỏ tham gia.

- Tình hình tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp trong sáu tháng đầu năm có xu hướng giảm nhưng vẫn còn diễn biến phức tạp. Một số địa phương tai nạn lao

động chết người tăng cao trong sáu tháng đầu năm³⁰. Tại một số doanh nghiệp còn xảy ra tai nạn lao động đặc biệt nghiêm trọng trước, trong và sau Lễ phát động.

3. Nguyên nhân

Những hạn chế, tồn tại nêu trên xuất phát từ cả nguyên nhân khách quan và chủ quan, trong đó nguyên nhân chủ quan là chủ yếu, cụ thể như:

- Còn nhiều cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp coi nhẹ công tác an toàn, vệ sinh lao động, chưa quan tâm đầu tư cho công tác an toàn, vệ sinh lao động đúng mức.

- Nguồn lực dành cho công tác an toàn, vệ sinh lao động chưa được bố trí tương xứng với các nhiệm vụ, yêu cầu đặt ra. Công tác thông tin, tuyên truyền, thanh tra, kiểm tra chưa được thực hiện thường xuyên, liên tục, chưa kịp thời.

- Công tác tự kiểm tra về an toàn, vệ sinh lao động của doanh nghiệp, đơn vị chưa hiệu quả; công tác quản lý nhà nước ở một số địa phương, nhất là cấp huyện, cấp xã còn hạn chế.

- Ý thức chấp hành pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động của nhiều người lao động và người sử dụng lao động còn chủ quan, lơ là.

4. Bài học kinh nghiệm

- Công tác an toàn, vệ sinh lao động là hoạt động mang tính liên ngành, liên cơ quan, vì vậy phải có sự quan tâm của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Chính phủ, đoàn thể trung ương và huy động được sự tham gia, phối hợp chặt chẽ và thường xuyên của các cấp, các ngành.

- Nâng cao nhận thức của toàn xã hội, đặc biệt là người sử dụng lao động và người lao động trong việc cải thiện điều kiện lao động, phòng chống tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp giảm căng thẳng tại nơi làm việc để tạo một môi trường làm việc an toàn, hiệu quả, không có tai nạn lao động xảy ra.

- Các ban, bộ, ngành, địa phương, doanh nghiệp phải chủ động xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai Tháng hành động sớm ngay từ đầu năm, cùng với quá trình xây dựng, đề xuất kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của các cơ quan, đơn vị và thường xuyên đôn đốc, kiểm tra trong suốt quá trình thực hiện.

- Các hoạt động trong Tháng hành động về ATVSLĐ cần theo hướng đa dạng, thiết thực và có sức lan tỏa lớn trong cộng đồng để thu hút sự quan tâm, tham gia đông đảo của các tổ chức, doanh nghiệp, người lao động, quần chúng nhân dân và sự vào cuộc của cơ quan thông tin đại chúng. Hằng năm, cần lựa chọn chủ đề mang tính nổi cộm tại địa phương, doanh nghiệp để tập trung tuyên truyền, thanh tra, kiểm tra đưa ra các giải pháp cải thiện điều kiện làm việc và phòng tránh tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. Các doanh nghiệp cần tăng cường sự tuân thủ, tính kỷ luật trong công tác an toàn, vệ sinh lao động.

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo điều hành và khen thưởng, động viên kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác an toàn, vệ sinh lao động, xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân còn nhiều sai phạm.

³⁰, Đồng Nai (30 người chết), Thành phố Hồ Chí Minh (26 người chết), Hà Nội (22 người chết), Quảng Ninh (18 người chết), Hải Phòng (12 người chết).

5. Đề xuất, kiến nghị

Chính phủ, bộ, ngành, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, địa phương, doanh nghiệp tiếp tục quan tâm, chỉ đạo:

- Tổng kết Luật An toàn, vệ sinh lao động; sửa đổi, hoàn thiện cơ chế chính sách pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động theo hướng thúc đẩy tăng năng suất lao động đi đôi với đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động và an sinh xã hội.

- Bố trí kinh phí nhằm đẩy mạnh cải thiện điều kiện lao động, lan tỏa tới các cấp quận, huyện, xã, phường và cụm công nghiệp, khu vực làng nghề, nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, đặc biệt chú ý đến nhóm ngư dân hoạt động khai thác, đánh bắt thủy sản trên biển.

- Tiếp tục tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra (bao gồm các đoàn của Ban chỉ đạo Thắt hành động về ATVSLĐ Trung ương và địa phương) trong một số ngành, lĩnh vực để xảy ra nhiều tai nạn lao động, sự cố mất an toàn lao động như xây dựng, xây lắp, điện, hóa chất, làm việc trong không gian hạn chế, sử dụng các máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động.

- Tăng cường công tác phối hợp triển khai Thắt hành động về ATVSLĐ giữa các bộ, ngành, các cấp, tổ chức chính trị, chính trị - xã hội, nghề nghiệp.

- Các cơ quan báo chí, truyền thông đổi mới, tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên truyền an toàn, vệ sinh lao động tới doanh nghiệp và người lao động. Chú trọng tuyên truyền các sáng kiến, các mô hình cải thiện điều kiện làm việc, phòng tránh tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; các gương điển hình trong công tác An toàn, vệ sinh lao động tại địa phương, doanh nghiệp để tạo tính lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG TỔ CHỨC THẮT HÀNH ĐỘNG VỀ AN TOÀN VỆ SINH LAO ĐỘNG NĂM 2025

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

1. Chỉ đạo các đơn vị xây dựng Kế hoạch tổng thể Thắt hành động về ATVSLĐ năm 2025 thiết thực, hiệu quả, lựa chọn chủ đề ngắn gọn, dễ hiểu, chứa đựng thông điệp thúc đẩy hành động, nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật, hướng vào những vấn đề trọng tâm, nổi cộm trong công tác an toàn, vệ sinh lao động.

2. Phân công các thành viên Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong Thắt hành động về ATVSLĐ theo kế hoạch.

3. Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị trực thuộc cũng như các địa phương, doanh nghiệp tổ chức các hoạt động của Thắt hành động về ATVSLĐ.

4. Quan tâm, ưu tiên nguồn lực để triển khai thực các hoạt động của Thắt hành động về ATVSLĐ năm 2025.

5. Tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm kết quả triển khai Thắt hành động về ATVSLĐ và báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo quy định.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tập trung tổ chức, thực hiện các hoạt động cụ thể để triển khai kế hoạch Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2025 gắn với các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống cháy nổ và các hoạt động của Tháng Công nhân.

2. Các bộ, ngành, địa phương nhất là Ban Chỉ đạo Tháng hành động về ATVSLĐ các cấp tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các cấp cơ sở thực hiện trước, trong và sau Tháng hành động về ATVSLĐ; chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025.

3. Tăng thời lượng thông tin, tuyên truyền về an toàn, vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ cho phù hợp với đặc thù, điều kiện sản xuất, nhóm đối tượng theo hướng dễ hiểu, dễ nhớ, dễ tiếp cận kinh nghiệm từ các vụ tai nạn lao động điển hình; tăng cường các hoạt động thông tin, tư vấn, hỗ trợ về an toàn, vệ sinh lao động trong cả khu vực có quan hệ lao động và các làng nghề, cho nông dân, ngư dân, đặc biệt trong sử dụng các thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động; tổ chức hội thi về an toàn, vệ sinh lao động; giới thiệu, chia sẻ rộng rãi trong cộng đồng các mô hình an toàn, sáng kiến cải thiện điều kiện làm việc.

4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, tự kiểm tra về an toàn, vệ sinh lao động; chú trọng việc rà soát, tuân thủ nội quy, quy trình làm việc an toàn tại nơi làm việc; tổ chức các hoạt động tư vấn, cung cấp thông tin, hướng dẫn các biện pháp an toàn, vệ sinh lao động tại doanh nghiệp, cơ sở.

5. Phát động các chiến dịch, phong trào thi đua về an toàn, vệ sinh lao động, hướng đến thúc đẩy việc triển khai, thực thi Luật An toàn, vệ sinh lao động, các sáng kiến, giải pháp cải thiện điều kiện lao động trong các cơ quan, đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh và cộng đồng xã hội; thúc đẩy xây dựng văn hóa phòng ngừa, tác phong công nghiệp, kỷ luật lao động tại nơi làm việc.

6. Các bộ, ngành, địa phương căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng và tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị tổ chức khen thưởng về an toàn, vệ sinh lao động cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc về an toàn, vệ sinh lao động trong Tháng hành động về ATVSLĐ.

Ban Chỉ đạo Tháng hành động về ATVSLĐ Trung ương trân trọng báo cáo Thủ tướng Chính phủ./. *Thy*

Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Phó TTg CP Lê Thành Long (đề b/c);
- Bộ trưởng, Trưởng BCĐ (đề b/c);
- Các thành viên BCĐTW;
- Các cơ quan thành viên BCĐTW;
- Các bộ, ngành, tập đoàn, tổng công ty;
- UBND, Sở LĐTBXH các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Lưu: VT, ATLĐ.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**THỨ TRƯỞNG
BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI
Lê Văn Thanh**